
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

716 10/09/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO LEGALE RELATIVO ALLA TUTELA DELL’IMMAGINE DEL 

COMUNE DI CORROPOLI, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

DEL D. LGS. N. 50/2016. 

CODICE CIG: ZC82E3CC4E.  

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Dato che si rende necessario provvedere ad affidare ad un professionista esterno, stante la complessità del 

caso,  il servizio legale al fine di intentare ogni azione lecita e finalizzata alla tutela dell’immagine e del buon 

nome del Comune di Corropoli, nell’attuale situazione che vede il rapporto tra la fondazione “ Val Vibrata 

College” e questo ente, poiché tale situazione sta determinando dubbi e incertezze sulla prosecuzione 

dell’attività scolastica del Liceo collegato generando, altresì, numerose voci incontrollate che vanno a 

detrimento dell’immagine del Comune di Corropoli; 

Considerato che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 17, comma 1, lett. d), D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24/08/2020 avente per oggetto: Fondazione “ Val Vibrata 

College “ tutela dell’immagine del Comune di Corropoli. Atto di indirizzo. 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto dell’incarico al dott./Avv. RAPALI Gabriele, con studio 

professionale in Villa Rosa di Martinsicuro via Roma, 626,  non essendo presenti idonee professionalità 

all’interno dell’Elenco comunale dei professionisti esterni per l’affidamento dei singoli servizi legali e 

ricorrendo le seguenti eccezionali e specifiche ragioni di complessità del caso; 

Considerato che, pertanto, il suddetto professionista è stato invitato a presentare una offerta per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto;  

Considerata l’offerta di € 1.500,00 oltre iva e cap presentata dal dott./Avv. RAPALI Gabriele congrua; 

Considerata la esperienza e competenza nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dal professionista 

suddetto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo  138 del bilancio corrente l’impegno di spesa a favore del predetto 

professionista, per la somma complessiva di 1.903,20 comprensiva di tasse ed accessori, per l’affidamento 

dell’incarico di svolgimento del servizio legale relativo alla tutela dell’immagine del Comune di Corropoli; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente atto; 

Visti, i pareri preventivi di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 907 del 24 

ottobre 2018; 



 

 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina del conferimento dei servizi legali e degli incarichi di 

patrocinio legale giudiziale e stragiudiziale; 

 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare l’incarico di svolgimento del servizio legale relativo alla tutela dell’immagine del Comune di 

Corropoli,  al dott. Avv. RAPALI Gabriele, con studio professionale in Villa Rosa di Martinsicuro via 

Roma, 626, al costo di € 1.500,00 oltre cap e iva come per legge; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.903,20 IVA e cap compresi, al capitolo 138 del bilancio 

corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014,  

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


